MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  379/2010

EMENTA: Aprova criação e inclusão da disciplina

intitulada: “LATIM INSTRUMENTAL

(APLICADO ÀS CIÊNCIAS)”, como opta-

tiva, na grade curricular dos Cursos de Bacha-

relado em Ciências Biológicas e Licenciatura

em Química, da Unidade Acadêmica de Serra

Talhada desta Universidade.

                                                      O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da

Decisão Nº 067/2010 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III Reunião

Extraordinária, realizada no dia 20 de setembro de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº

23082.015278/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação e

inclusão da disciplina intitulada: “LATIM INSTRUMENTAL (APLICADO ÀS

CIÊNCIAS)”, com carga horária total de 60/h (sessenta horas/aula), como optativa, na grade

curricular dos Cursos de Bacharelado em Ciências Biológicas e Licenciatura em Química, da

Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade, cujo Programa de Disciplina

encontra-se em anexo, conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 24 de setembro de 2010.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

U    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n – Dois Irmãos 52171-900 Recife – PE

Fone: 0xx – 81- 3302-1000

(ANEXO DA RESOLUÇÃO N º 379.2010 SO CEPE).

IDENTIFICAÇÃO
DISCIPLINA:  Latim Instrumental (aplicado às ciências)

CÓDIGO:

DEPARTAMENTO:    UAST                                  ÁREA: Letras

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras Clássicas

CARGA HORÁRIA TOTAL: 60h

NÚMERO DE CRÉDITOS:

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 4h

PRÉ-REQUISITOS: Não há

EMENTA
Morfossintaxe e léxico do latim clássico. Variedades do latim. O latim acadêmico, utilizado nas ciências.

Leitura e produção de textos técnicos em latim.

CONTEÚDOS
UNIDADES E ASSUNTOS

1 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS CLÁSSICOS

1.1 O latim e grego clássico e sua cultura

1.2 Variedades do latim

1.3 O latim acadêmico e seu papel na constituição das ciências

2 MORFOSSINTAXE E LÉXICO DA LÍNGUA LATINA

2.1 Pronúncias do latim

2.2 O sistema nominal: casos e declinações

2.3 O sistema pronominal: pronomes e tipos

2.4 O sistema verbal: tempos e modos

2.5 Vocabulário latino

3 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS TÉCNICOS EM LATIM

3.1 O latim nas ciências físicas e biológicas modernas

3.2 O latim na ciência contemporânea.

BIBLIOGRAFIA
BIBLIOGRAFIA BÁSICA (Obras solicitadas para o acervo da Unidade)

BEARD, Mary & HENDERSON, John. Antigüidade clássica: uma brevíssima introdução. 1.

ed. Jorge Zahar, 1998.

CARDOSO, Zélia de Almeida. Iniciação ao latim. Edição revista.  São Paulo: Ática, 2008

COMBA, Júlio. Gramática latina. Salesiana: 2004.

FERREIRA, Antônio Gomes. Dicionário de Latim-Português. Porto: Porto editora, 2001.

______. Dicionário Português-Latim. Porto: Porto editora, 2001.

MELASSO, Janette. Introdução à teoria e prática do latim. Brasília: UNB, 2008.

PROGRAMA DA DISCIPLINA

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR

ALMENDRA, Maria Ana & FIGUEIREDO, José Nunes de. Compêndio de gramática latina.

Porto: 1996.

BUESCU, Victor. Introdução à Cultura Clássica. Verbo, Braga, 1970.

ERNOUT, Alfred & THOMAS, François. Syntaxe Latine. Paris: Klincksieck, 1972.

FARIA, Ernesto. Gramática superior da língua latina. Rio de Janeiro: Livraria Acadêmica,

1958.

GRIMAL, Pierre et al. Gramática latina. Tradução e adaptação de Maria Evangelina V. N.

Soeiro. São Paulo: Edusp, 1986.

RIZZINI, Carlos Toledo. Latim para biologistas. Rio de Janeiro: Academia Brasileira de

Ciências, 1978.

RIZZINI, Carlos Toledo et al. Dicionário botânico clássico latino-português. Rio de Janeiro,

IBDF, 1983.

Emissão:

Data: 29/09/2009

Responsável: Prof. Ms. Fábio Fortes